<sup>35</sup> Cf. J. Quasten, *Patrologia* I (Madrid, BAC, 1961) 566.

<sup>36</sup> Tertuliano, *Aduersus Praxean*, c. 1; cf. también cc. 22, 27 y 28 (SL 2, ed. E. Kroymann / E. Evans, 1954).

<sup>37</sup> Cf. Novaciano, *De Trinitate*, XII, 65; XXVI, 145; XXVII, 148; XXVIII, 155 (uso la edic. de C. Granado [Madrid, Ciudad Nueva, 1996]).

<sup>38</sup> Cf. *Dialogus contra Nestorianos (libri duo)*, lib. 2, cap. 9 (SL 85A, ed. F. Glorie, 1978): "Nestorianus: Si idipsum est, deum passum carne, quod, Christum passum carne, dicere: est ergo —iuxta uos— non solum filius, uerum etiam pater, Christus, quia deus procul dubio etiam ipse est. —Catholicus—: Non est pater Christus, quamuis sit deus, <ne> que idipsum est deus, quod est Christus; filius autem ideo est Christus, quia non idipsum est, sed quia ipse est deus Christus".

<sup>39</sup> Cf. por ejemplo: Quodultdeus, *Sermo X: Aduersus quinque haereses*, cap. 5 (SL 60, ed. R. Braun, 1976); Jerónimo, *Commentarii in Isaiaem*, lib. 3, cap. (s.s.) 9, par. 6; lib. 4, cap. (s.s.) 10, par. 33 (SL 73, ed. M. Adriaen, 1963); Fulgencio de Ruspe, *Epistulae XVIII*, epist. 14, cap. 16 (SL 91, ed. J. Fraipont, 1968); Beda Venerable, *In Cantica canticorum libri vi*, lib. 5, cap. 8 (SL 119B, ed. D. Hurst, 1983); *Homeliarum euangelii libri ii*, lib. 1, hom. 12; lib. 2, hom. 9 (SL 122, ed. D. Hurst, 1955); Gregorio Magno, *Moralia in Iob*, lib. 9, par. 32 (SL 143, ed. M. Adriaen, 1979); Ambrosio Autperto, *Expositio in Apocalypsin*, lib. 9, cap. (s.s.): 20, v. 4b (CM 27A, ed. R. Weber, 1975). Ya Juan Casiano intentaba de algún modo dar una explicación de por qué los títulos de Is 9,6 no han sido adoptados en los Evangelios: "sicut superius

Habr  que esperar hasta mucho m s tarde, al s. XII, para encontrar una explicaci n o alguna glosa al t tulo isaiano.  ste es interpretado como "padre", pero en relaci n con el mundo futuro, es decir, el que seguir  a la resurrecci n de la carne. En este sentido, si Dios, por ser el creador, es el Padre de todos los hombres a partir de Ad n, Jes s, en el d a de la resurrecci n final, se har  el recreador de los cuerpos humanos, ser  el padre de la nueva humanidad. As , por ejemplo, Bernardo de Clara-val<sup>40</sup>, entre otros<sup>41</sup>.

---

utique uocandum eum Emmanuhel propheta dixerat, ita hic uocandum eum et magni consilii nuntium et deum fortem et patrem futuri saeculi et pacis principem dicit, cum utique nullo loco eum in euangeliis uocatum his nominibus legerimus: ut intellegamus scilicet non carnis esse haec uocabula, sed diuinitatis, atque illud in euangeliis nomen esse suscepti hominis, hoc ingenitae potestatis, et quia nasciturus in homine deus erat, ita nomina ipsa per dispensationem sacram fuisse diuina, ut et carni hominis nomen inderet et diuinitati dei" (*De incarnatione Domini contra Nestorium*, lib. 2, cap. 3 (CSEL 17, ed. M. Petschenig, 1888, p. 250).